Hirundo, ut passer, nidulatur in domibus. Nidum luto construit & stramento roboret. Quedam hirundines sub hiemem avolant in peregrinas regiones; redeuntes ver annunciant. Aliæ autem remanent quidem in patrio solo, sed sub hiemem relictis¹⁾ nidis gregatim se abscondunt ad ripas fluviorum aut piscinarum. Ibi postquam pennas oleo quodam ipsis propriis inunixerunt²⁾, constipatae in torporem incidunt, ex quo non nisi proximo vere in vitam redeunt, nidosque derelictos³⁾ repetunt. Infectis alatis vescuntur, volando captis.

Corvus, qui nigro colore est, cadaveribus vivit. Ea re impediunt corvi, quo minus⁴⁾ pestilentes morbi foetore cadaverum excitentur.

Cuculus non ipse construit nidum, sed ova ponit in nido currucæ, quæ ea pro suis excludit.

1) forlade de deres Neder, og &c. 19
2) inungo. 3) derelingvo. 4) at ikke. 11

Tredie Classe.

I. Om Fiskene overhovedet.

Piscis tantum vivit in aqua, extra quam, excepta anguilla, cito exspirat. Habet pinnas ad natandum, branchias ad respirandum, & spinas loco ossium. Plerique pisces squamis teguntur¹⁾, humore lento obductis, ut carpio, lucius; aliæ sunt glabri, ut anguilla. *Vesicam*, quam intus habent, modo comprimunt, modo expandunt, prout submergi aut emergere ipsis libuerit. Oculos & aures ita habent structas²⁾, ut vitae aquatice sint aptissimæ. Collum non habent, itemque vocis omnes sunt expertes³⁾. Multi pisces sunt rapaces, præacutis dentibus armati⁴⁾. Sunt etiam volatiles pisces, qui aliquamdiu volare possunt. Feminae piscium matres sunt, quæ mares.

1) ere bedækkede 62. d). 2) for, aures, quæ habent. ita sunt structæ, deres Dren ere saaledes indrettede. 3) uden Stemme, stumme 141.

II. Fortsættelse.

Mares piscium lac habent, femellæ ova, unde pisciculi excluduntur. Femellæ, ova editura¹⁾, ad oras maritimæ aut fluviorum ostia se conferunt, ubi magno numero capiuntur. Deposita ibi in limo ova solis calore excluduntur.
II

tur. Una de nonnullis generibus femella quattuor centies plus mille, quin adeo plus milles mille ova parere dicitur. Quidam pisces vivos pullos pariunt, ut balæna, anguilla. Quædam pisculum genera, ut avium, migratio-nes annuas instituunt. Sic halæces, e septen-trione austrum versus migrant, sortasse, ut voracem rictum persequentium²⁾ ipsos ceterorum effugiant. Ceterum pisces vel hamis, vel nassus, vel retibus capiuntur.

1) naar de visslege 180. 2) dem følgende 176.

III. Hvalfisken.

Balæna (cetus), belluarum omnium maxima, sexaginta aut septuaginta pedum¹⁾ longitudinem habet, cuius tertiam partem caput implet. In interfecto corpore quinquaginta circiter homines ambulare possunt. Olim, quum minus, quam nunc, balænis insidiarentur homines, multo majores, nonnunquam centum pedes longi inveniebantur. Rictus duodenæ cubita latitudine excedit, gula autem tam angusta est, ut minorés tantum pisces deglutiire possit. In capite bina habet spiracula, unde aquam quum ludit, aut sanguinem, quum vulneratus est, summa vi summoque strepitu, tanquam fonte salienti, ejaculatur. Femina non ova praedita, ut plurimi pisculum, sed animalia viva, quam mammis nutrit.

Den længde af 60 fod 143.

IV. Fortsettelse.

Captura tanti pisces admödum molesta est & periculosa. Qui capere eum volunt, scapha, sive navi leviore, quam proxime accedunt, sedulo caventes, ne cymbam attingat cauda, quatuor interdum ulnas lata, quippe qua maiorem navem evertere valeat. Tum jacula hamata, longissimo funi annexa¹⁾, in corpus ejus pinguissum summa vi conjiciunt. Quo facto balæna vulnerata promovet se quidem nonnihil & submergitur, sed mox emergit, quum²⁾ aere ad respirandum carere non possit. Nonnunquam vero percussus³⁾ cetus ad fundum maris delabitur. Quod⁴⁾ si fit, pescatores funes, quibus jaacula alligata sunt, præcidant necesse est⁵⁾, ne navis evertatur.

1) annecto. 2) quum da tager Conjugativet til sig 202. 3) pereutio. 4) for, hoc si fit, nære det skeer 213. 5) maa de af hægge 126.

V. Fortsettelse.

Sic crebris jaculis transfoditur cetus, donec sanguine effuso¹⁾ deficit & exspirat. Tum adipem a cadavere resecant, & in orcas colligunt, ut inde unguentum cetaceum excoquatur. Fauces ejus intus munera sunt osse cetaceo, ut appellant²⁾, quod omnibus notum est,

est. Cerēbrum ejus spermaceti vulgo vocant³⁾; unde⁴⁾ non minus, quam e sebo & cera, candælæ confici solent⁵⁾. Capiuntur ceti maxime mensē Julio & Julio, præcipue circa Groenlandiam. Tum enim magna basenarum multitudo ibi congregatur⁶⁾, ut facile vel duo millia capi possint.

1) efter Tabet af dens Blod 197. 2) med det saa kaldte Fiskebeen. 3) faderman 225. 4) hvoraf. 5) man plejer at forfærdige 228. 6) forsamler sig 62.

VI. Marsvinet og Silden.

Delphinus omnium animalium, non solum marinorum, velocissimus est, ocyo volucere & tēlo. Celeritatem ejus nullus effugere posset pīscis, nisi ita factus esset, ut non nisi resupinus prædam capere possit. Quo fit, ut pīscis morām habeant evadendi. Delectari dicuntur musica, hominemque amare. Obviam nāviis veniunt delphini, tantaque vi exsiliunt, ut interdum vela navium transvōlent. Vivos ut balænæ, pariunt catulos, interdum binos, quos uberibos nutriunt.

Halec, pīscis notissimus, colorem mutat, cum hieme candidior, æstate nigrior sit. Nullus¹⁾ pīscium illo est fecundior. Præterea caro ejus suavissima est, quare plerique pīsces præsertim ceti, illis insidiantur. Ita fit, ut quo-

rannis incredibilis halecum multitudo, ex mari glaciali ad Hollandiæ usque, Angliæque oras penetrat. Et falsæ & fumigatae apponuntur.

1) 138.

Fierde Klasse.

I. Om Amphibierne overhovedet.
Amphibia vocantur ea animalia, quæ & in terra, & in aqua vivunt. Eorum alia¹⁾ quaternos pedes habent, ut crocodili, testudines, lacertæ, ranæ, alia sunt sine pedibus, ut serpentes. Omnia amphibia pariunt ova ad sōbolem procreandam²⁾, quæ aut in aqua, aut in terra sōlis calore excluduntur. Vescuntur³⁾ infectis, cochleis, ovis pīscium, plantis. Nonnulla amphibia per annum integrum, quin adeo mentes duodevigenti dicuntur⁴⁾, famem tolerare posse, atque omnino vitæ sunt tenacissima⁵⁾. Quædam amphibiorum genera venenata sunt.